АДМИНИСТРАЦИЯ
НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 января 2023 года № 5

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной
безопасности Надеждинского муниципального
образования Пугачевского муниципального района
Саратовской области на 2023 год»

В целях обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов   Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района.

Глава Надеждинского
муниципального образования
Пугачевского муниципального района:                                     А.Ф. Корнеев

Приложение к постановлению
администрации Надеждинского
муниципального образования
Пугачевского муниципального
района Саратовской области
от 27 января 2023 года № 5

Муниципальная Программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»

Паспорт программы

	Наименование программы
	[bookmark: _GoBack]Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Цель и задачи
Программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров на территории Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Сроки реализации
Программы
	2023 год

	Исполнители
Программы
	Администрация Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Объемы и
источники
финансирования
Программы
	Общий объём финансирования мероприятий программы составляет – 50,0 тыс. рублей будет осуществляться за счет:
- средств бюджета Надеждинского муниципального образования в сумме 50,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	- укрепление пожарной безопасности территории;
- обеспечение населения первичными мерами пожарной безопасности.

	Контроль за выполнением Программы
	- Управление реализацией Программы возлагается на главу Надеждинского муниципального образования.
- Текущий контроль осуществляется профильной постоянной комиссией Совета Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области, администрацией Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
 Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией Надеждинского муниципального образования ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
        -проводятся совещания с руководителями объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
       - при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна.
         В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
 3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
 4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
9) создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
 10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной. Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травматизма людей, материальный ущерб от пожаров. Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, сроки её реализации
        Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
-Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
-Повышение готовности подразделений противопожарной службы к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
-Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;
- Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении сто процентного охвата населения.
Реализация Программы планируется в 2023 году.

3. Ресурсное обеспечение реализации Программы
         Финансовое обеспечение Программы будет осуществляться за счет средств бюджета Надеждинского муниципального образования.
Общий объем финансирования мероприятий Программы в 2023 году составляет 50,0 тыс. руб.

4. Механизм реализации Программы
        Механизм реализации программы включает организационную, экономическую и правовую составляющие, обеспечивающие управление Программой и реализацию программных мероприятий.
В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода. Предложения об изменении положений Программы вводятся в действие постановлениями администрации Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района.
Реализация программных мероприятий заказчиком Программы осуществляется путем заключения договоров.

5. Организация управления Программой и контроль
над ходом ее реализации
Управление реализацией Программы и контроль над ходом ее реализации возлагается на главу Надеждинского муниципального образования.
Текущий контроль осуществляется профильной постоянной комиссией Совета Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района. Администрация Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района осуществляет контроль над целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию данной Программы.

6. Ожидаемые конечные результаты
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:
- обеспечение сокращения общего количества пожаров и материальных потерь от них;
- повышение уровня культуры пожарной безопасности среди населения;
- улучшение противопожарной защиты объектов бюджетной сферы, жилых домов граждан.

                                                                    Приложение к муниципальной программе
                                                                 «Обеспечение первичных мер пожарной
                                                                           безопасности Надеждинского муниципального
                                                                           образования Пугачевского муниципального
                                                                           района Саратовской области на 2023 год»

Перечень программных мероприятий и объемов финансирования
по муниципальной программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности Надеждинского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2023 год»
	№
	Наименование мероприятий
	Наименование главного распорядителя средств бюджета поселения
	Срок исполнения
	Объемы финансирова-
ния (тыс.руб.)

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Надеждинском муниципальном образовании на 2023 год
	Администрация Надеждинского муниципального образования

	50,0

	1
	Основное мероприятие: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности»

	50,0

	1.1
	Приобретение первичных средств пожарной безопасности

	2023 год
	30,0

	1.2
	Изготовление и системное обновление указателей расположения источников пожарного водоснабжения (ПК и ПГ), информационных стендов и их размещение на территории Надеждинского МО

	2023 год
	20,0

	1.3
	Проведение анализа противопожарного состояния населенных пунктов, объектов, находящихся на территории Надеждинского МО в 2023 году

	2 раза в год
	Не требует финансирования

	1.4
	Проверка работоспособности пожарных гидрантов

	2 раза в год
	Не требует финансирования

	1.5
	Проверка наличия и комплектации первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря у населения

	2 раза в год
	Не требует финансирования

	1.6
	Отработка схем оповещения о пожаре в целях обеспечения связи и принятия мер по оповещению и защите населения

	2 раза в год
	Не требует финансирования

	1.7
	Организация и проведение пропаганды  по пожарной безопасности

	постоянно
	Не требует финансирования

	1.8
	Организация проведения рейдов по местам проживания социально-неблагополучных лиц (лиц, склонных к злоупотреблению спиртными напитками, престарелые граждане)

	ежеквартально
	Не требует финансирования

	Всего по Надеждинскому муниципальному образованию:
	50,0

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]